Quare heri ab Ali passa acceptae litterae, ut statim se 
certiorem reddant, quid agatur cum Claudiopoli et praesidio, 
ut si necesse sit, mittat inmediate copias sufficientissimas. Et 
simul denuo assecurat Principem, quod quam primum praesi-
dium Germanicum Transylvania excesserit, illieo et se suos 
reuocaturum. 

3. Si Dominus Commendans expectat auxilium de super,, 
intelligat cum aliis Dominis Officialibus, Primo. Significanti-
bus hoc nobis fide mediante Christiana. Quod eum Claudiopo-
lim praesidium poneretur, et ad alialoca disponeretur, curauifc 
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Princeps Kemenius interrogari Excellentissimum Dominum 
Campi Marescallum, utrum si id neccesitas ferret, adjuuaret 
praesidia? respondit : hie eonsiderari oportere vim et multi-
tudinem hostium, et nihil aliud aut promisit aut respondit 
Principi. 

Alterum, quod hie consideret Dominus Commendans et 
alii Domini Officiates, est illud. Quod cum intellexisset Domi-
nus Campi Mareseallus cum Alii Passa, si non plus, esse cer-
tissimo triginta sex miilia, vel etiam amplius expeditorum mi-
litum (cum reuera uti jam nohis constat fuerunt etiam ultra 
centum millia) respondit : Fatemur nos non esse pares. Et 
hoc nobis fide mediante Christiana asserentibus credant. 

4. His ergo fide Christiana mediante intellectis et consi-
deratis, concedamus veniri auxilium. Sed quale, consideret 
Dominus Commendans et alii Domini Officiates : si paruuin 
aut mediocre, cum jam eertissimo Alii passa posuerit se ad 
campum ad Temesvár (qui locus est proxime in finibus Tran-
syluaniae) brevissimo tempore possunt adesse triginta, qua-
draginta millia, vel etiam amplius expeditorum militum, uti 
biennio abhinc plane hoc tempore op time quoad victual i a 
prouisus cum suis copiis adfuerit, et magno nostro excidio 
etiam victoriam retulerit. 

Hoc modo auxilium mediocre aut parum efficiet, aut 
quod metuendum est se ipsum perdet. Si vero expectant auxi-
lium copiosum, hoc quo fundamento sperant ? Pro una misera 
Claudiopoli Sua Majestas Turcae bellum indicet, cum alias 
expressissime declarauerit Sua Majestas, se nolle nec inten-
dere regnum Transylvaniae a Turca praetendere, sed tantum 
in pristinum statum restituere. Pro una ergo Claudiopoli Tur-
cae tam periculosum bellum indicet, tam longinquam et gra-
vissimis sumptibus cönstantem expeditionem faciet? Faciet, 
dato speretur, sed quando, et quomodo ? Si praeterito anno, 
campis ubique tum foeno tum tritico pingvissimis tanta cum 
difficultate descendit armada, ut ob hoc cum reliquis c(opys 
di)scedere debuerit : Quo modo ergo in tam longa expectatione 
audent n tot innocentes animas, tam certo et extremo 
periculo exponere in tam immunitissima ciuitate, cum hac, si 
vires liostium considerent, exigua manu. 
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His itaque sic prius Christiana conscientia bene conside-
ratis, proponitur et postulatur : 

1. Si honestissimis utrinque conditionibus fieri potest, 
t radatur ciuitas, et educatur praesidium. 

2. Si hie et nunc hoc facere noluerint, praefigant termi-
num et certum aliquod tempus, ad quod si expectatae auxili-
ares copiae, quae hostem exterius profligare possint, non ve-
nerint : Tunc etiam positis utrinque honestissimis conditioni-
bus, tradent civitatem regnicolis, et si hoc voluerint, se ad id 
per litteras datas obligent. 

3. Si neque hoc, descendant ad eos, et intelligentes se 
esse Christianos, dimittant ciues et plebem ex ciuitate, ne tot 
innocentes animae pereant. Et tunc hoc facto ostendant demum 
suam generositatem et militarem animum, se se hosti op-
ponentes. 

4. Si neque hoc: Protestantur coram Deo, Angelis ejus, 
Hominibus, Coelo et Terra, sc esse et fore mundos a sanguine 
et cxcidio tum Dominorum praesidiariorum tum Ciuitatensium. 

Eredet i je az erdélyi Muzeumban. (Grammatophglacium Transylvanicum 
XIII. kötet.) 

XLYI. 

C o n s i d e r a n d a p o s t p u n c t a h a e c p r a e c e -
•d e n t i a. 

1. Olipegus Gyulaiensis persona post Passas primaria 
nunetiat Domino Capitaneo Germanorum, sciat se non esse 
ejusdem fidei cum illo, et tarnen se ex toto corde compati in-
nocentibus; si ergo ipse est Christianus, emittat foras ex ci-
vitate innocentes, et tum se opponat, militaremque suum ani-
nmm ostendat. Nos enim Turcae aut omnes certissime peribi-
mus. aut Claudiopolim expugnabimus. 

2. Si quo casu pereat civitas et penes hoc multa alia 
inconvenentia accidant ex irritatione et provocatione Turca-
rum, quale judicium sunt habituri coram Deo, Principalibus 
.suis et aliis Christianis, seria mente recogitent. 

3. Si ad extremum dedueti cogerentur tradere civitatem, 
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nunc cogitent, tunc se non cum christianis, sed cum barbaris 
contractum inituros, qui promissis raro stare solent, uti plurima 
exempla etiam reeentia contestantur; et licet Principales 
Turcae aliquid juxta promissa y el lent facere, id tarnen conci-
tata barbarorum militum eolluies nunquam obseruabit; quin 
imo et suos officiates, si pertinatius furori illorum sese oppo-
nant, impune interfeciunt. Ideoque loquendo de innocentibus 
dicebat Olaibegus, nee Supremum Yezerium tali tempore ali-

- quid efficere posse. 
4. Recogitent Domini praesidiarii, quod similibus quo-

rundam oppositionibus irratatus Turca jam aliquoties irrum-
pendo in Transyluaniam, eaque potiore ex parte deuastata 
eduxerit prope ducenta millia captiuorum. Si sunt veri Chri-
stiani ne dent iterum occasionem tam immani depraedationi; 
intelligentes, uti etiam jam animaduertere possunt, plurimos 
ex similibus captiuis abjurato Christo fieri Turcas. Respiciant 
ergo Deum, si non homines, et volentes retinere fidelitatem 
erga homines, fidelitatem erga Deum, proximum et salutem 
propriam, qua magis obligat, non ammittant. Quia Dominus 
usque ad aras, et non ultra. 

Más kézzel: Haec sunt melius declaranda, sed tarnen etiam tali 
modo dcmonstranda, et sub baec interpretanda, ne patiantur malam 
conuersionem. 

Eredetije az erdélyi Muzeumban. (Grammatophylacium Tvansylvanicum 
XIII. kötet.) 

XLVII. 

R e s p o n s i o t a n t u m q u a m l i c e t a C o m m e n -
d a n t e e t o m n i b u s o f f i c i a l i b u s i l l is, ad q u o s 
p e r t i n e t , e t i a m s i n o n t e n e r e t u r , s u b ex p l o s i -
on e t o r m e n t o r um e t a l i o r u m a c t u u m i n i mi-
é i t i a e. 

1. Super 1. punctum considerauit bene Commendans ac 
etiam alii officiales quid concernebat in dicto puncto, et etiam 
instruetiones suas, juramentum praestitum Ceisissimo Principi 
piae memoriae ; sed confirmant, et nemo hoc juste potest di-
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cere, quod Claudiopolis pro Celsissima Majestate teneatur, 
quia saepe scriptum, saepe dictum, quod tautum ordinautias 
expecto, et ncc titulo nec operibus me plus quam Commen-
dantem praesidii inuenient, et etiam in operibus discretionem 
satis coram tantos commemorantes et intus et extra qui fue-
runt in mea potestate, frangentes juramentum et contumaces 
perspexerunt, et aduc etiamsi aliqui occasionem vindicandi 
dent, tarnen perspicient ullo modo molestari, nisi in illis plus 
quam honestis. 

2. Potest fieri, quod expellat Ttirca praesidium, potest 
fieri, quod non, et dummodo exibit praesidium ordinantiis,. 
erit etiam hoc secundum placitum illorum, et conseruabunt 
juramentum praestitum, quia in hoc laudo, quod plus consta-
tiae, fortitudinis apud ipsos inueniatur, etiamsi non tam pro-
pinqui sicut Transyluani, quam ipsi Transyluani; et quod ad 
copias nouas et iterum nouas, credo, interim nouiter et nouiter 
diu noctuque praeparabo me, ut hospites eo melius tractare 
et inseruire possim, sed in hoc preuideo tantum minam distri-
ctus et partis Regni, idest incolaruni et maximé Ciuitanensium ; 
quia duo Cesares accomodabunt se, si merentur Transyluani, 
qui post utramque prottectione corroborati, non solum fuerunt 
contenti molestare suos bene factores Cesares, sed etiam in-
tegrum regnum Poloniae sine aliis ingentibus vexationibus, 
quod tamen finis coronat opus, et Deus totus justus, et qui in 
justitia regnorum apparet maxime, jam ponit ipsos sub pote-
state illorum duorum, ut vel ruinam totalem vei misericordiam 
expectare debent, quia primo contra Ottomanos, postea contra 
auxilia ipsa parum parcant, nimis inconsiderate egerunt. Sed 
etiam si in hoc regnicolae primo a Deo, postea a duobus Ce-
saris ('igy) misericordiam impetrabunt, poterit etiam ex parte 
et altera gentes exteras reuocari, et pacem, quam forsan non 
merentur, propter supradicta et alia frui. 

3. Commendans ponet se in tale positum, quod auxilium 
poterit expectare adhuc per tres menses, et si requiret neces-
sitas, equi adsunt et panis per plures in fame, si vis in Tran-
sylvania non adest, quae possit hoc praesidium ejicere; et 
possunt reddere gratias Turcis, quod tormenta intacta per-
manent, ac auxilia supra illorum aproximatines et supra illo-
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rum fidem credo, et si non suffieit mea et meae instructions, 
quod sicut Keméni gentes non tarn facile auxilium potuisse 
expectare, sed sicut jam si injuste et sine causa praesidiamo-
lestarentur, non solum auxilia sed causam esse et magni belli, 
et totius Christianitatis vindietae sc astringereut, eo quod tunc 
temporis se dixit non esse parem Dominus Campi Marschal-

- cus, credo propter pestem et propter infirmitates militum et 
propter illam bonam regulám generalium campestrium, quod 
nunquam non fatigat extenuato exercitu priusquam refociietur 
pugnandum cum exercitu non fatigato et integro, sine magno 
periculo. Sed ad hoc Dens justus foram dabit sanitatem, me-
lius iter, plures amicos, constantiores Ungaros, et ut Ciaudio-
politaniun praesidium aliquo modo cum Christianis nouis co-
piis, si necesse erit, consoletur. 

4. Iiis ergo intellectis fide mediante Christiaua, que 
mihi gratius erit aduentus Magnifici Alli Bassa, si primus 
Turca incipere bellum, ut possim ad minimum honorem ha-
bere me defendendi coram tarn insegne et nominato heroe, 
nullo tarnen vituperante, et etiam plus gloriae erit mihi pu-
gnare cum militibus, quam cum inconstantibus, et cum secun-
dum fortunam vertentibus, et postea cum peditatu rusticali ; 
et si pro una misera Claudiopoli Caesarea Majestas non fran-
get bellum, ergo Ottomauorum Imperator eo minus, qui plures 
ciuitates habet, et postea pro Transylvanis ? quid putatis'? 
vos tarn bene in gratia esse? est nimis generosa natio, et ha-
betis exempla, quo modo aborrent infidelitatem. Putatis se pro 
longa obsidione praeparationes velle faeere et pro qui bus? 
pro illis, qui inimici sui fuerunt ? A quid loquemini de Christi-
anitate? vultis pro aliquibus, qui jam potius Turcae sunt, 
quam Christiani (tarnen tantum lapidem injicio, cui tangit, ad 
hoc respondebit) totam Christianitatem irritare, et ipsi ruinam 
studere ? putatis forsan ? statim accepta Claudiopoli, ibimus 
ad campum, una cum aliis, habebimus ulluin qui nos retinebit, 
ibimus, praedabimus, deuorabimus, sicut antea feceraut, coni-
burremus, stuprabimus templa in ipsa Christianitate; non 
Deus vobis non tanta bona concedet, et potius si misericordiam 
suam non imploraueritis, melius vos puniet, si non cognoui-
stis iram justam suam. Sed agite ? nullus hie cordatus miles 
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captinus érit. Cadavera habebitis, innocentes exmittam, sed 
non noeentes, quia plures ex istis, et etiam multi, qui cum il-
lorum et patriae pernicie vocarunt Turcam et alios, et non 
considerent civitatem quo ad muros, considerent terrain, con-
siderent homines, et non facile habebitis ciuitatem totam, nisi 
ex medio Ciuitatis templo Germanos non expuleritis, et illud 
erit centrum fortalitii huius. 

His itaque Christiaua'ac honesta conscientia consideratis 
1. Nulla datur conditio reddendi ciuitatem nisi ordi-

nantys. 
2. Nec Terminum profigere licitum, nec honestum, nisi 

magis magisque et melius coacti, sed bona et firma et funda-
mentális spes, quod non facile poterunt soli. Alias traddam 
ciuitatem regnicolis potius, sed etiam Turcis, si ordinantias 
habeam, et íitterae non opportent facile obiigari, sed semper 
sub fide Christiana, dabo quod nullo modo Sacra Caesarea 
Majestas pro se banc ciuitatem nec voluerit, nec vult, sed tale 
praesidium exponere, in tali tempore, quod neque rusticis pos-
sunt bene jubere, considerent. 

3. Libenter populum innocentem dimittam maxime ilium 
etiam si non innocentem, qui victum non habet, ne fama pe-
reat, dum Germanos conantur fama perire, sed ad hoc lion fa-
cile eueniet, equos manducabimus, quos alebimus usque ad 
ultimum, et semper usque Civis manducabit, manducabimusj 
postea adhuc per tres menses ultra seruabo farinam. 

4. Si ad hoc postea non aperiant oculos, non justae cau-
sae se volunt adjungi ; nollem esse profeta; sed Deus totus 
justus et justissimus usque ad infinitum, certe impunitos, qui 
causam habebunt, non derelinquet, et efi'usionem sangvinis 
vei supra vos vei supra filios vestros vindicabitur vel ulsciscetur. 

Cosideranda liaec et alia. 
1. Cum titulo decente Domino Olicheo Giuliaensirespon-

deo, inuenisse multam liumanitatem in illis, quae milii indi-
canit, et agam pro ipso etiam, ut aliqui, qui non se subten-
tare possunt, nec victum habent, ne fame pereant, ut exeant; 
alias etiam si centum magna tormenta adessent ante ciuitatem 
pro talibus iunocentibus, qui tarnen non sunt ex illis, quos 
Heródes trucidauit sed potius ex illis, qui Christianitatem cru-
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cifixerunt, paucis exceptis, et etiam exceptis paruulis et igno-
rantibus, qui nesciunt quid faciunt, érit tarnen locus magnus 
sub terra, ut tuti sínt, maximé dum Ciaudiopolis pulcherrimas 
caueas habeat, et postea optime ponit quod Claudiopolim ex-
pugnabunt, et etiam optime, quod tempus non praefixit, quia 
jam posaunt esse certi, quod non erit opus etiam magni labo-
ris, sic habebunt ciuitatem honestis modis, et miror, quod tam 
prudentes homines et preclari heroes relinquunt sine causa, 
dilacerare regnum hoc, a propriis maxime incolis vel Curta-
nis, qui plus damna faciunt quam alii in comburendo et alia, 
sine magno beneficio nec ciuitatis nec alia. 

2. Si pereat postea civitas, ego sicut in anterioribus no-
minaui, sum et volo coram Judicium Diuinum unacum meis 
esse exeusatus et integre, et ipsi recapitent.